Le modèle n'est finalement pas si éloigné de celui de la *Légende dorée*, où Jacques de Voragine présentait presque les saints et saintes mariées comme se conformant au modèle du mariage chaste. Dans son idéal, les époux sont comme frères et sœurs ; Cécile et Valérien, martyres de l'Antiquité restant chastes sur le lit conjugal, rejoignent alors les couples contemporains de Delphine et Elzéar de Sabran.<sup>37</sup> Eve, créée

<sup>33</sup> « *Quia mulier est magis fragilis quam vir; ideo mulieri est maior custodia adhibenda quam viro* », *ibid.*, p. 423.

<sup>34</sup> « *Mulier enim naturaliter magis patitur et compatitur quam vir, ex eo quod habet animum magis mollem, unde mulier dicitur quasi mollier. Nam secundum Philosophum in libro De animalibus, in omni genere animalium femine sunt molliores quam masculi, preter ursam et leopardam. Quando igitur invenitur aliqua mulier severa et dura non potest dici femina, sed ursula vel leoparda* », *ibid.*, p. 430. Jacques de Voragine emploie presque toujours le terme *mulier*, sauf ici en citant Aristote pour comparer les femelles humaines et animales, où apparaît le terme *femina*. Marie-Anne Polo de Beaulieu avait montré que Jean Gobi emploie dans ses sermons généralement *mulier* dans le duo *vir/mulier*, et que *femina* était davantage associée aux mondes des bêtes, avec une connotation plus négative, lire M.-A. POLO DE BEAULIEU, « *Mulier et femina : les dénominations de la femme dans un recueil d'exempla, l'Echelle du Ciel de Jean Gobi Le Jeune* », in *Éducation, prédication et cultures au Moyen Âge : Essai sur Jean Gobi le Jeune*, Presses universitaires de Lyon, Lyon 1999, <http://books.openedition.org/pul/20010> (Dernier accès: 12/12/2022).

<sup>35</sup> « *Non enim vir debet uxorem suam timere tanquam dominam nec sibi eam subicere tanquam ancillam sed eam diligere tanquam sororem et sotiam* », IACOPO DA VARAGINE, *Cronaca della città di Genova*, cit., p. 424.

<sup>36</sup> « *Quando vir subicitur et uxor dominatur, tunc in domo est pax perversa. Quando autem vir dominatur et uxor subicitur, tunc in domo est pax recta. Potest etiam addi quartum : quando scilicet vir et uxor bene conveniunt, quia tunc est pax Deo et hominibus grata. Quando autem vir et uxor male conveniunt, hoc aliquando est ex culpa viri, aliquando ex culpa uxoris, aliquando est ex culpa utriusque* », *ibid.*, p. 427.

<sup>37</sup> Sur l'attrait pour la chasteté conjugale au XIII<sup>e</sup> s. : A. VAUCHEZ, « Un nouvel idéal au XIII<sup>e</sup> siècle, la chasteté conjugale », in *Les Laïcs au Moyen Âge, pratiques et expériences religieuses*, Cerf, Paris